
 
 

1 

 

  

Decreto recante “Rinnovo dei componenti e dei sostituti del Comitato nazionale del 

volontariato di protezione civile di cui all’articolo 42 del decreto legislativo n. 1 del 2018”.  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n.1 recante “Codice della protezione civile”, di 

seguito denominato Codice, ed in particolare, l’articolo 42 ove è previsto che il 

volontariato organizzato di protezione civile partecipi al Servizio nazionale di protezione 

civile anche mediante la sua consultazione nell'ambito del Comitato nazionale di 

volontariato di protezione civile; che il Comitato duri in carica tre anni, svolga la sua 

attività a titolo gratuito, e sia costituito: 

a) dalla Commissione nazionale, composta da un volontario rappresentante per ciascuno 

dei soggetti iscritti nell'elenco centrale del volontariato di protezione civile - istituito 

presso il Dipartimento della protezione civile - designato dal rispettivo legale 

rappresentante; 

b) dalla Commissione territoriale, composta da un volontario rappresentante dei soggetti 

iscritti in ciascun elenco territoriale del volontariato di protezione civile - istituiti presso le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano - designato per ciascuna Regione e 

Provincia autonoma, secondo le forme di rappresentanza e consultazione rispettivamente 

disciplinate e previste dall’articolo 11, comma 1, lettera n) del Codice; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 luglio 2019 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale.n.245 del 18 ottobre 2019 con il quale è stato costituito il Comitato 

Nazionale del Volontariato di protezione civile in attuazione dell’articolo 42 del decreto 

legislativo n. 1/2018 ; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 3381 del 20 dicembre 2022 recante: “Nomina 

dei componenti e dei sostituti del Comitato Nazionale del Volontariato di protezione civile 

di cui all’art. 42 del decreto legislativo n. 1/2018” 

Rep. 696 del 25/03/2025 

696-25/03/2025 - Repertorio (REGISTRO)



 
 

2 

 

 

 

CONSIDERATO che è emersa l’esigenza di aggiornare le nomine dei componenti del Comitato 

nazionale del volontariato di protezione civile sulla base delle sostituzioni comunicate a 

questo Dipartimento, essendo modificati i nominativi dei componenti indicati nel decreto del 

Capo del Dipartimento Rep. 1925 del 15/05/2024, 

VISTA la comunicazione inviata da LARES ITALIA prot. DPC/27546 del 28/05/2024; 

VISTA la comunicazione inviata da AGESCI prot DPC/48052 del 26/09/2024; 

VISTA la comunicazione inviata da CARITAS Italiana prot. DPC/70999 del 10/01/2025; 

VISTA la comunicazione inviata da ANPS prot. DPC/10627 dell’11/03/2025; 

VISTA la comunicazione inviata dalla Regione Campania prot. DPC/12813 del 20/03/2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 luglio 2024,  visto e annotato al n. 

3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e registrato alla Corte 

dei Conti al n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Prefetto Fabio 

CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai sensi degli 

articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 luglio 2024 e fino al verificarsi della 

fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo 

quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO   che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al Prefetto Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

 



 
 

3 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Composizione del Comitato) 

 

1. A seguito delle sostituzioni pervenute dalle Organizzazioni di volontariato iscritte nell’elenco 

centrale e, per quanto riguarda le organizzazioni di volontariato iscritte negli elenchi territoriali, 

dalle Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano, la composizione del Comitato 

nazionale del volontariato di protezione civile è riportata nell’allegato 1. 

 

Articolo 2  

(Durata e rinnovo del Comitato) 

 

1. Fermo restando quanto previsto dall’art. 4, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri dell’11 luglio 2019, le designazioni dei componenti e dei sostituti di cui all’allegato 1 

restano valide, in mancanza di modifica, fino alla scadenza prevista dall’art. 2 comma 1 del 

decreto del Capo Dipartimento Rep. n. 3381 del 20 dicembre 2022. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

 

Roma,  

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabio Ciciliano 

 

 

 



 
 

4 

 

 

Rappresentanti Commissione nazionale 
 

 

ASSOCIAZIONE EFFETTIVO SUPPLENTE 

A2A - Associazione Volontari di Protezione 
Civile del Gruppo A 2 A 

Corona Roberto Tornesi Antonella 

AFMAL - Associazione con i Fatebenefratelli per 
i Malati Lontani 

Fra D'Auria Gerardo Barnaba Antonio 

AGEPRO - Associazione Nazionale Geometri 
Volontari per la Protezione Civile 

Pettorali Massimiliano  Zofrea Aldo  

AGESCI - Associazione Guide E Scout Cattolici 
Italiani 

Nestola Ivo Abbate Laura 

AMFE - Associazione Nazionale Medici Di 
Famiglia Volontari Per Le Emergenze 

Barbati Domenico Meli Fabrizio 

ANA - Associazione Nazionale Alpini Bertone Roberto Fux Federico 

ANAI - Associazione Nazionale Autieri d'Italia Sebbio Silvio Carrara Antonio 

ANC - Associazione Nazionale Carabinieri Cocchi Pierpaolo Vicari Valter 

ANPAS - Associazione Nazionale Pubbliche 
Assistenze 

Lumello Marco Benini Alessandro 

ANPS – Associazione Nazionale Polizia di Stato Muccione Franco Ventola Danilo 

ANVVFC - Associazione Nazionale Vigili del 
Fuoco in Congedo 

Girolamo Balistreri Piero Balistreri 

ANVVFV - Associazione Nazionale Vigili del 
Fuoco Volontari 

Bonello Luca Mugavero Roberto 

ARCHEOCLUB - Archeoclub d'Italia Reho Nicola Antonio Gallo Gaetano 

ARI - Associazione Radioamatori Italiani Sacchi Alessio Cafaro Pasquale 

ASPROC - Assistenti Sociali per la Protezione 
Civile 

Forno Monica Mordeglia Silvana 



 
 

5 

 

AVIS - Associazione Volontari Italiani del 
Sangue 

Barigazzi Pier Luigi Tognacca Roberto 

CARITAS - Caritas Italiana Fusaro Ettore Pietrobon Marcello 

CENTRO RAMPI - Centro Alfredo Rampi Onlus Mantua Roberto  Marchetti Lucia  

CISOM - Corpo Italiano di Soccorso dell'Ordine 
di Malta 

Di Iorio Luigi  Martina Luigi Piero  

CIVES - Associazione Nazionale Cives Fiorda Maurizio Marfella Francesca 

CNGEI - Corpo Nazionale Giovani Esploratori ed 
Esploratrici Italiani 

Coniglio Claudia Roscani Fabio 

CNSAS - Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico 

Pesci Corrado Guiducci Mauro 

CORPO AIB PIEMONTE - Corpo Volontari 
Antincendi Boschivi del Piemonte 

Bigando Remo Cora Daniele 

CRI - Croce Rossa Italiana Brunialti Alessandro Matteoni Anna 

DSEFIC- Dipartimento Solidarietà Emergenze - 
Federazione Italiana Cuochi 

Rosati Roberto Raponi Biagio 

ERA - European Radioamateurs Association Vella Marcello Mattei Vincenzo 

FARMACISTI - Associazione Nazionale 
Coordinamento Farmacisti Volontari per la 
Protezione Civile 

Pomari Paolo Galliano Luca Matteo 

FIAS - Federazione Italiana Attività Subacquee Amato Angelo Codognola Massimo 

FIF - Federazione Italiana Fuoristrada Pacini Marco Manente Liborio 

FIN - Federazione Italiana Nuoto Sabatini Alessandro Andreana Giuseppe 

FIPSAS - Federazione Italiana Pesca Sportiva e 
Attività Subacquee 

Trasarti Andrea Rapetti Giuseppe 

FIR-CB - Federazione Italiana Ricetrasmissioni 
Citizen's Band 

Losi Patrizio Garbolino Boot Luca 



 
 

6 

 

FISA - Federazione Italiana Salvamento 
Acquatico 

Perrotta Raffaele Egidi Iole 

FMI - Federazione Motociclistica Italiana Marozza Francesca Calvagna Paolo Andrea 

GCA - Guardia Costiera Ausiliaria Filippi Marco Sechi Stefano 

GCU - Gruppo Chirurgia D'urgenza per 
interventi di Protezione Civile Onlus 

De Franco Emanuela Berti Cristiano 

GRUPPO LUCANO - Associazione Protezione 
Civile - Gruppo Lucano 

Martoccia Pietro Luigi Muscatello Giuseppe 

INPS - Nucleo di Protezione Civile INPS Sarrocco Sergio Corsico Rosina 

LARES ITALIA - Unione Laureati Esperti in 
Protezione Civile 

Santoro Andrea Parravano Giuseppe 

LEGAMBIENTE - Legambiente Onlus Ottaviani Francesca Ventura Luciano 

MISERICORDIE - Confederazione Nazionale 
delle Misericordie d'Italia 

Fatichenti Gionata Di Leo Aurelio 

MODAVI - Movimento delle Associazioni di 
Volontariato Italiano 

Buffolano Emanuele D'Orazio Livio 

NET.PRO - Network di Esperti Tecnici per la 
Protezione Civile 

Angeli Patrizia Ambrosio Carlo 

PEDIATRI - Pediatria per l'emergenza Onlus Masetti Antonio  Calafiore Paolo  

PEGASUS - Pegasus ASI Prociv Nazionale Odv Vitali Luisella Minunzio Emilio 

PROCIV-ARCI - Associazione Nazionale 
Volontari per la Protezione Civile 

Moruzzi Celestino  Maietto Alessandro  

PROCIV-ITALIA - Prociv Italia Subbrero Valerio Picotti Marco 

PROTEGGERE INSIEME - Proteggere Insieme Cerrato Roberto Rolando Cristina 

PxP - Federazione Psicologi per i Popoli Galliano Donatella Ranzato Luigi 

RESCUE DRONES NETWORK Fava Mizar Rizzo Giuseppe 



 
 

7 

 

RESCUE PROJECT - Scuola Nazionale di 
Formazione Rescue Project 

Minenna Vincenzo Miorin Francesco 

RNRE - Raggruppamento Nazionale 
Radiocomunicazioni Emergenza 

D'Angelo Fausto  

SIMO HUMANITAS - Società Italiana Maxillo 
Odontostomatologica Humanitas Onlus 

Orefici Mauro Orefici Alessandro 

SIPEM SOS - Federazione Società Italiana 
Psicologia dell'Emergenza 

Ferri Roberto Cicchella Sara 

SNE - Associazione Supporto Nazionale 
Emergenze 

Bernardi Giuliano  

SNS - Società Nazionale di Salvamento Comparone Fortunato Onori fausto 

SWRTT - Swift Water Rescue Team Toscana Stabile Alessandro Acampora Marco 

UCIS - Unità Cinofile Italiane da Soccorso Piccinelli Bruno Pazi Ugo 

UMVVPC - Unità Medico Veterinaria Volontaria 
di protezione civile 

Giordana Guido Biasini Gina 

UNITALSI - Unione Nazionale Italiana Trasporto 
Ammalati a Lourdes e Santuari Internazionali 

Broccanello Enrico Trepiccione Carmela 

VAB - Vigilanza Antincendi Boschivi Italia Scala Mirko Lellii Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 

 

 

 

Rappresentanti Commissione territoriale 

 

REGIONE EFFETTIVO SUPPLENTE 

REGIONE ABRUZZO Rossi Christian Di Sciascio Nicola 

REGIONE BASILICATA Nardozza Antonio Innocenti Domenico 

REGIONE CAMPANIA Petito Aniello Mattia Michele 

REGIONE CALABRIA Pace Valentino Benedetto Carmelo 

REGIONE EMILIA ROMAGNA Zaniboni Sergio Gumina Marcello 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA Londero Paolo Braccini Fabio 

REGIONE LAZIO Lorentini Marco Cotterli Roberto 

REGIONE LIGURIA Naso Giovanni Cerri Alessandra 

REGIONE LOMBARDIA Pasini Dario Musesti Enrico 

REGIONE MARCHE Carducci Tamara Olivi Saverio 

REGIONE MOLISE Del Paggio Alessio Micozzi Antonio 

REGIONE PIEMONTE Fassero Marco Quarta Sergio 

PEGIONE PUGLIA Perillo Matteo Bisanti Salvatore 

REGIONE SARDEGNA  Garau Emilio Moriconi Claudio 

REGIONE SICILIANA Bellini Ugo Coco Giuseppe 

REGIONE TOSCANA Bonechi Federico   Marchi Andrea 

REGIONE UMBRIA Serrani Claudio Fanelli Andrea 

REGIONE VALLE D'AOSTA Lanivi Maurizio Agostino Francesco 

REGIONE VENETO Cappello Maurizio Maran Massimo 

PROV. AUTONOMA DI BOLZANO Rizzo Marco Oberhollenzer Christoph 

PROV. AUTONOMA DI TRENTO Roncador Andrea Ioppi Tullio 

   

 


		2025-03-25T20:33:28+0100
	Fabio Ciciliano




